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آرمان ملی- محمدســیاح: بانک مرکزی 
در ابلاغیه ای جدید بانک ها را ملزم کرده تا ســود 
10 تا 18 درصدی سپرده بانکی را رعایت کنند. 
این سود در شرایطی لحاظ شــده که امروز تورم 
اقتصادی کشــور به بیش از 40 درصد رسیده و 
به همین دلیل بسیاری از مردم ترجیح می دهند 
به جای حبس پول خود در بانک هــا به بازارهای 
ســرمایه ای نظیر خودرو، بورس، طلا و سکه، ارز، 
زمین و ملک و... بروند و این اتفاق ســبب کاهش 
سپرده و در نهایت کاهش منابع بانک ها شده است. 
 موید این موضوع هم اذعان وزارت راه وشهرسازی 
به توقف پرداخت وام ودیعه مسکن به متقاضیان 
به دلیــل نبود نقدینگــی لازم در بانک هاســت! 
هرچند که گفته می شود بیش از سه هزار همت 
رقم سپرده بانک هاســت، اما با کمترشدن حجم 
ســپرده ها و افزایش تکالیف بانک ها برای اعطای 
تسهیلات به طرح های بزرگ کشور منابع موجود 
از دست خواهد رفت و این به معنای ورشکستگی 
بانک هاســت. البته از طرف دیگر افزایش نرخح 
ســود بانکی در دوران تورم به عقیده بسیاری از 
کارشناســان اقدام درستی نیســت چراکه خود 
این اتفاق به رشد تورم می تواند دامن بزند اگر در 
طولانی مدت صورت بگیرد. یعنی افزایش ســود 
ســپرده در کوتاه مدت و کاهش آن هماهنگ با 
کاهش نرخ تورم ممکن اســت بتواند بخشــی از 
سپرده های سرگردان را جذب سیستم بانکی کند 
بدون اینکه به رشد تورم دامن بزند. در بخشنامه 
ابلاغی به بانک ها و موسسات اعتباری گفته شده 
که طبق مصوبه شــورای پول و اعتبار نرخ ســود 
علی الحساب سپرده های سرمایه گذاری مدت دار 
به طور متوسط 10 تا 18 درصد تعیین شده است. 
اجرای دقیق مصوبه علاوه بر آنکه در بخشنامه ای 

در به همن ماه سال گذشته مورد تاکید قرار گرفته 
در جلســات رئیس کل بانک مرکــزی  با مدیران 
بانکی کشور نیز تصریح شده است. براساس بررسی 
بانک مرکزی  نرخ های سود علی الحساب پرداختی 
به سپرده های سرمایه گذاری مدت دار اشخاص و 
به خصوص صندوق های ســرمایه گذاری از سوی 
برخی از بانک ها و موسســات اعتبــاری رعایت 
نمی شــود، به طوری که با اســتفاده از روش های 
متفاوت، نرخ سود موثر ســپرده ها فراتر از موارد 
مصرح در ضوابط ابلاغی بانک مرکزی  اســت. بر 
این اســاس، بانک مرکزی  در بخشــنامه جدید 
خود، مدیران عامل و اعضای هیات مدیره بانک ها 
و موسسات اعتباری را مســئول مستقیم اجرای 
دقیق این بخشنامه معرفی کرده و از آنها خواسته 
اقدامات اصلاحی لازم را انجــام دهند. بانک ها از 
سپرده افراد برای پرداخت تســهیلات و تسویه 
بدهی خود استفاده می کنند. بدین ترتیب افزایش 
نرخ ســود یکی از راهکارهای اصلی بانک ها برای 
جذب سپرده بیشتر در ســال های گذشته بوده  
است. نرخ سودبانکی همواره توسط شورای پول و 
اعتبار مشخص می شود و این شورا ۲4 تیرماه سال 
گذشته سقف نرخ سود علی الحساب سپرده های 
ســرمایه گذاری را مصــوب و بانک مرکزی آن را 
به شــبکه بانکی کشــور ابلاغ کرد. براساس این 
مصوبه، نرخ های سود بین 10 تا 18 درصد است. 
سود سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت عادی 10 
درصد، سود سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت ویژه 
سه ماهه 1۲ درصد، ســود سپرده سرمایه گذاری 
کوتاه مدت ویژه ۶ ماهه 14 درصد، ســود سپرده 
سرمایه گذاری با سررسید یکســال 1۶ درصد و 
سود سپرده سرمایه گذاری با سررسید دو سال 18 

درصد اعلام شد. 

  کاهش سپرده در بانک ها
اتفاقات جالب و نادری در چند ســال اخیر در 
عرصه اقتصاد ایران حاکم بوده از هجوم سرمایه های 
ســرگردان به بازار ارز و ســکه و طلا و پیش بینی 
انتقال این ســرمایه ها به بخش مسکن. بسیاری 
از اقتصاددانــان این وضیعت در اقتصــاد ایران را 
ناشــی از تصمیم بانک مرکــزی  در کاهش نرخ 
سودبانکی می دانند. کاهش ســودبانکی موجب 
کاهش سپرده گذاری در سیستم بانکی و افزایش 
تقاضای تســهیلات بانکی شده و از طرفی کاهش 
ســپرده گذاری باعث کاهش تراز بانک ها که خود 
موجب افزایــش بدهی بانک ها بــه بانک مرکزی 
می شــود، در ادامه این اتفاق موجب افزایش پایه 
پولی شده و به افزایش تورم ختم شده است. تامین 
منابع مالی ســرمایه گذاران باید از طریق بانک ها 
صورت بگیرد بــا وجود تحریم هــای بانکی علیه 
شرکت های ایرانی که با وجود نرخ بهره پایین بانکی 
و عدم جذب سپرده های بانکی پرداخت تسهیلات 
با مشکل روبه رو شده اند خود دلیلی بر افزایش نرخ 
بیکاری است. رابطه دوطرفه ای بین نرخ تورم و نرخ 
سود سپرده برقرار است، یعنی زمانیکه نرخ سود 
سپرده ها افزایش بیابد مردم ترجیح می دهند که 
پولشــان را در بانک ها نگهداری کنند و به همین 
دلیل مردم به سمت بانک ها هدایت می شود چراکه 
نقدینگی سرگردان به سمت سفته بازی می رود و 
در نهایت به بخش های مختلف اقتصادی صنایع 
و کشاورزی هدایت خواهد شــد چون از افزایش 
تقاضا بــدون عرضه جلوگیــری می کند. بانک ها 
به عنوان ســازمان های مبادی اصــول و به عنوان 
مکان نگهدارنده ثــروت جامعه به صــورت انواع 
ســپرده های بانکی تامین کننــده نیازهای مالی 
سرمایه گذاران و مصرف کنندگان وجوه به صورت 

انواع تسهیلات اعطایی از محل همان سپرده های 
به ودیعه گذاشته شده هستند. بر این اساس بسته 
به شرایط هر کشور نرخ سود و تورم می توانند علت 
و معلول دیگری باشــد ولی نمی توان با قاطعیت 
یکی را علت یــا دیگری را معلوم دانســت؛ اینکه 
کدام در چه جایگاهی قرار دارد به عواملی همچون 
بزرگی سیاست های پولی و مالی اجرا شده ضریب 
فزآینده پولی و مالی و ســایر شرایط خاص کشور 

بستگی دارد. 
  مصائب بنگاهداری بانک ها 

با تعیین سود سپرده 10 تا 18 درصدی در برابر 
تورم 40 درصدی نتایج خوبی برای اقتصاد نخواهد 
داشت. در تحلیل های مختلف این اتفاق را مانعی 
برای کاهش نقدینگی سرگردان می دانند چراکه 
مردم به دلیل نگرانی از بی ثباتی اقتصادی و نوسانات 
تورمی و کاهش ارزش پول ملی ســعی به ورود به 
بازارهایــی دارند که به صورت واقعی ســرمایه ای 
هستند یا به دلیل رشد قیمت به جمع سرمایه ای ها 
پیوسته اند. از این رو بانک ها با داشتن بیش از سه 
هزار همت ناچــار به هزینه کــرد از منابع حبس 
شده هســتند و این اقدام به کاهش منابع و ورود 
بانک ها به بخش هــای غیربانکی نظیر بنگاه داری 
دامن خواهد زد تا آنها بتوانند از کاهش بیش از حد 
منابع بانکی جلوگیری کنند. چراکه کاهش سطح 
منابع تا سقف خاصی موجب ورشکستگی بانک ها 
خواهد شد. از طرفی فعالیت های بنگاه داری بانک ها 
مصائب زیادی را به اقتصاد تحمیل کرده و خواهد 
کرد که یکی از آنها افزایش نقدینگی و رشد تورم 
در آینده است. به هر حال بانک ها وظایف مشخصی 
دارند و خروج آنها از چارچوب تعریف شده در بستر 
فعالیت های اقتصادی رآنتی و نقدینگی زا چیزی جز 

بحران برای اقتصاد ایران نخواهد داشت.

با اصلاح ساختار وزارت صمت رقم خواهد خورد
تبدیل سازما ن های توسعه ای به بنگاهدار!

آرمان ملی: با اعمال اصلاحات ســاختاری در وزارت 
صنعت، معدن و تجارت از این پــس قلب صنعت و معدن 
در قالب 7 معاونت به کار خود ادامــه خواهد داد که بر این 
اساس 3 معاونت آن در بخش صنعت، ۲ معاونت در بخش 
تجارت و یک معاونت در بخش معدن وجود خواهد داشت و 
یک معاونت هم به موضوع حقوقی و مجلس اختصاص یافته 
است. البته در این میان معاون معدنی نیز با تغییرات اساسی 
مواجه شده به گونه ای که تمرکز خود را بر روی فرآوری مواد 
معدنی و حرکت به سمت ایجاد ارزش افزوده بالاتر قرار داده 
اســت، اما مهم ترین نکته در این جراحی بزرگ جداسازی 
سازمان های تخصصی از ساختار حاکمیتی وزارت صمت 
بــوده به طوری که با تبدیل این ســازمان ها بــه دو بخش 
حاکمیتی و حکمرانی شرکتی قرار است 4 سازمان توسعه 
تجارت ایران، حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی ایران و سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی در بخش حاکمیتی 
قرار گرفته و دو سازمان توســعه ای »گسترش و نوسازی 
صنایع ایران )ایدرو(« و »توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران)ایمیــدرو(« در بخش حکمرانی شــرکتی 
قرار گیرند درواقع با این جداســازی دو سازمان توسعه ای 
که تاکنون نقــش بازوی اجرایــی وزارت صمت را برعهده 
داشته و ســهم عمده ای از تامین زیرســاخت ها را به خود 
اختصاص داده اند از این پس تنها در نقش نماینده دولت در 
شرکت های زیر مجموعه وزارت صمت ظاهر خواهند شد 
و به نوعی نقش توســعه ای آنها مغفول خواهد ماند. در این 
رابطه بررسی ها نشــان می دهد اگرچه وزارت صمت با این 
تغییر قصد دارد گام نخست را برای خروج از شرکت داری 
بر دارد و تصمیم به واگذاری ســهام خود در ۲ خودروساز 
بزرگ کشور و همچنین شــرکت های فولاد مبارکه و مس 
گرفته اما به اعتقاد کارشناسان حضور ایمیدرو و ایدرو در 
این شرکت ها و استفاده از منابع مالی حاصل باعث شده بود 
تا بتواند به وظیفه توسعه ای خود عمل کند و در صورتیکه 
ماهیت این سازمان به بنگاهداری معطوف شود تنها وظیفه 
دفاع و تامنی منافع ســهامداران خود را داشته و از توسعه 
عقب خواهند بود مگر اینکه وزارت صمت قصد انجام وظایف 
توســعه ای خود از طریق دیگری را داشته باشد که به نظر 
می رسد این هدفگذاری حداقل در شرایط کنونی بودجه ای 
میسر نخواهد شد. در این رابطه بررسی نقش این سازمان ها 
در توسعه زیرساخت ها تولید صنعت و معدن نشان می دهد 
یکی از پررنگ ترین نقش آفرینی های این سازمان را شاید 
بتوان در ســال ۹۹ دانســت که علاوه بر به سیاستگذاری 
برای به ثمررساندن طرح انتقال آب خلیج فارس به عنوان 
یک ابرپروژه بزرگ ملی که از ســوی شــرکت های بزرگ 
معدنی به نتیجه رسید، در تامین نیازهای ارزی کشور نیز با 
رگولاتوری انجام شده از سوی این سازمان بخش عمده ای 
از نیازهای ارزی بخش های مختلف تولیدی از سوی صنایع 
معدنی صادراتی کشــور تامین شــده و همچنین اجرای 
پروژه های بزرگی همچون مس، فــولاد و آلومینیوم بدون 
نقش آفرینی جدی ایمیدرو هرگز میســر نمی شد. بر این 
اساس کارشناسان معتقدند که کشور برای توسعه و اجرای 
طرح های با مقیاس های بزرگ و جهانی، نیاز به ساختارهایی 
همچون ایمیدرو و ایدرو دارد؛ هر چند که ممکن است برخی 
از بخش ها و رفتارهای این ســازمان ها نیز نیاز به بازنگری 
داشته باشند، اما خروج آنها از اصل سیاستگذاری و اعمال 
حاکمیت به نمایندگــی از دولت، چنــدان مقبول به نظر 
نمی  رسد. در این میان برخی از کارشناسان معتقدند به جای 
تضعیف سازمان های توسعه ای یک ســاختار متمرکز در 
حوزه معدن و اکتشاف ایجاد شود که براساس آن، ایمیدرو، 
معاونت معدنی و سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
در آن متمرکز شده و یک ســازمان قوی را شکل دهند که 
بتواند بازوی توسعه ای دولت در معدن و صنایع معدنی باشد. 

نیم نگاه 

با دستورالعمل جدید وزارت صمت

فولاد از چمبره قیمت گذاری آزاد شد  
آرمان ملی: پس از مدت ها کشمکش بر سر نحوه عرضه 
و قیمت گذاری محصــولات فولادی و دســتورالعمل های 
متعددی که با اعمال محدودیت هــای عرضه و تعیین کف 
قیمت و سقف رقابت به شکل گیری مهندسی عرضه و ایجاد 
بازارسیاه منجر شــده بود در نهایت با شیوه نامه های جدید 
تنظیم بازار از این پس کلیه محصــولات فولادی از طریق 
بورس کالا عرضه شــده و دولت از دایره قیمت گذاری این 
محصولات خارج شده است موضوعی که به اعتقاد متولیان 
این حوزه زمینه افزایش عرضه و کاهش و ثبات قیمت ها را در 
بازار فراهم خواهد آورد.  در این رابطه سیف ا... امیری مدیرکل 
دفتر صنایع معدنی وزارت صمت می گوید: با دستورالعملی 
که جدیدا ارائه شده تقریبا تمام شیوه نامه های موجود کنار 
می رود و دستورالعمل جدید جایگزین آنها می شود. ماحصل 
این دستورالعمل آن است که کلیه کالاها و محصولات زنجیره 
فولاد بایســتی در بورس کالا عرضه شــوند و هیچ کالایی 
خارج از بورس نباید فروخته شود و دولت و وزارتخانه نیز در 
قیمت گذاری هیچ مداخله ای نخواهند داشت. وی در ادامه 
افزود: در الگوی جدید، با دسته بندی محصولات به محصولات 
دارای مازاد و دارای کسری، شرایط صادرات برای هر محصول 
مشخص می شود و دیگر نیازی به صدور مجوزهای صادرات 
و تیک های صادراتی وجــود ندارد و شــرکت ها می توانند 
محصولاتی که در بورس کالا عرضه کرده اند اما معامله نشده 
اســت را به طور مســتقیم صادر کنند. امیری همچنین در 
خصوص مشــکلات واحدهای ذوب القایــی در تامین آهن 
اسفنجی مورد نیاز گفت: واحدهای ذوب القایی از روز نخست 
فعالیت خود از قراضه برای تولید استفاده می کردند لیکن با 
توجه به شــرایط قیمتی و وضعیت خاصی که برای قراضه 
به وجود آمد، این واحدها مجبور به استفاده از آهن اسفنجی 
شدند که قرار است کل آهن اسفنجی تولید کشور در بورس 
کالا عرضه شود تا این واحدها امکان تامین مواد اولیه خود 
را از بورس کالا داشــته باشــند بنابراین با این اقدام ضمن 
افزایش عرضه در بورس کالا قیمت ها نیز کاهش پیدا کرده و 

تولیدکنندگان نیز می توانند مواد اولیه خود را تامین کنند.

ذره بین

بنگاه ها
 افت تولید انواع فولادها

 در ۸ ماهه امسال
آرمان ملی: آمــار تولید فولادی ها نشــان 
می دهد که از ابتدای ســالجاری تا پایان آبانماه، 
تمامی فرآورده های فولادی اعم از شمش، مقاطع 
تخت و طویل، محصولات و آهن اسفنجی با افت 
تولید سه تا 1۲ درصدی نســبت به هشت ماهه 
ابتدایی سال گذشته روبه رو شــده اند که در این 
بین بیشترین کاهش تولید متعلق به مقاطع تخت 
فولادی ثبت شده است. براساس این گزارش در 
هشت ماهه امسال میزان تولید کل مقاطع طویل 
فولادی )تیرآهن، میلگرد، ناودانی، نبشی و سایر 
مقاطع( و آهن اســفنجی کمترین میزان کاهش 
تولید را داشــته اند. در این مدت به ترتیب هفت 
 میلیون و 38۶ هزار تن مقاطــع طویل فولادی 
تولید شده است که نسبت به هفت  میلیون و ۶۲3 
هزار تن تولیدی طی هشت ماه سال گذشته سه 
درصد افت تولید داشته است. تولید آهن اسفنجی 
نیز در هشت ماهه امسال نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته به همین میزان )سه درصد( کاهش 
یافته و از ۲0 میلیون و 704 هــزار تن در مدت 
مشابه سال گذشته به ۲0 میلیون و ۶8 هزار تن 
طی مدت مذکور سالجاری رسیده است. از ابتدای 
سالجاری تولید محصولات فولادی نیز معادل 1۲ 
میلیون و ۹13 هزار تن ثبت شــده که نسبت به 
میزان تولید آن در مدت مشابه سال گذشته )13 
میلیون و 883 هزار تن(، هفت درصد کمتر است. 
همچنین در این مدت 18 میلیون و ۵۲۹ هزار تن 
شمش فولادی )اسلب، بیلت و بلوم( تولید شده 
است که نســبت به ۲0 میلیون و ۵۹7 هزار تن 
تولید شده در مدت مشــابه سال 13۹۹، کاهش 
10 درصدی را نشــان می دهد. در نهایت میزان 
تولید کل مقاطع تخت فــولادی )ورق گرم، ورق 
سرد و ورق پوششدار( نیز از ابتدای امسال تا پایان 
آبانماه به پنج میلیون و ۵۲7 هزار تن رسیده است 
که نسبت به شش میلیون و ۲۶0 هزار تن تولیدی 
آن در هشت ماهه ابتدایی سال گذشته، 1۲ درصد 
کاهش یافته است که بیشــترین میزان کاهش 
تولید فولادی ها را در این مقایسه آماری تولید به 

خود اختصاص داده است. 

در انتظار به نتایج مذاکرات برجام رقم خورد 
افت اندک شاخص 

آرمان ملی: بازارسرمایه روزگذشته)یکشنبه( 
پس از چند روز صعود چشمگیر متوقف شد و با 
تغییر مسیر افت اندکی را تجربه کرد به گونه ای 
که شــاخص کل با افت بیش از هزار واحدی در 
کانال یک میلیون و 384 هزار واحدی قرار گرفت. 
درواقع بازارسرمایه که پس از یک دوره طولانی 
اصلاح برای پس گرفتن قله های از دســت رفته 
عزم خود را جزم کرده بود حال به نظر می رســد 
تحت تاثیر دور هشــتم مذاکــرات برجامی که 
از روز دوشــنبه برگزار می شــود و همچنین به 
تبعیت از کاهش نرخ ارز در ابهــام قرار گرفته و 
در انتظار نتایج مذاکرات با تغییرات اندک مواجه 
شده است. براســاس این گزارش روزگذشته در 
بازارسرمایه بیش از پنج میلیارد و 3۶3 میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 3۶ هزار 
و 7۵۶ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل 
بازار با یک هــزار و 48۹ واحد کاهش، در جایگاه 
یک  میلیــون و 384 هزار واحدی قــرار گرفت، 
همچنین شــاخص کل )هم وزن( بــا یک هزار و 
۶3۶ واحد کاهش به 3۶0 هــزار و ۲70 واحد و 
شاخص قیمت )هم وزن( با یک هزار و ۲۹ واحد 
افت به ۲۲۶ هزار و ۶1۲ واحد رســید. علاوه بر 
این در بازار دیروز نمادهای، صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با یک هــزار و 14۵ واحد، 
پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۶70 واحد، 
مخابرات ایــران )اخابر( با ۵۲3 واحد، شــرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 4۲۵ 
واحد، ملــی صنایع مس ایــران )فملی( با 3۹۹ 
واحد، پتروشیمی جم )جم( با 38۶ واحد، معدنی 
و صنعتی گل گهر )کگل( بــا 1۹۹ واحد و گروه 
مدیریت ســرمایه گذاری امیــد )وامید( با 1۹3 
واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 174 واحد 
و معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با 1۶۶ واحد 
بیش ترین تاثیر گذاری مثبت را داشــتند که با 
وجود تعداد بیشــتر نمادهای مثبــت اما قدرت 
بالاتر نمادهــای منفی همچون فــولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با 731 واحد، پتروشیمی نوری 
)نوری( با ۵۲۹ واحد، ایران خــودرو )خودرو( با 
383 واحد، نفت و گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( 
با 3۲۵ واحد، بانک تجــارت )وتجارت( با 307 
واحد و بانک ملت )وبملت( با ۲۹4 واحد باعث شد 
تا شاخص افت اندکی را تجربه کند.  همچنین در 
بازار فرابورس نیز روزگذشــته وضعیت مشابهی 
حاکم بــود به طوری که در این بــازار ۲ میلیارد 
و ۶3۵ میلیون برگه ســهم بــه ارزش 47 هزار 
و 31۹ میلیارد ریال دادوســتد شــد و شاخص 
فرابورس با بیش از 1۵8 واحــد کاهش بر روی 
کانال 18 هزار و ۶۵7 واحــد ثابت ماند. گفتنی 
اســت در بازار دیروز فرابورس نمادهای سنگ 
آهن گهرزمین )کگهر(، موسســه اعتباری ملل 
)وملل(، بیمــه اتکایی ایرانیان )اتــکای(، نفت 
ایرانول )شــرانل(، پالایش نفت لاوان )شاوان(، 
ویتانا )غویتا(، فولادهرمــزگان جنوب )هرمز( و 
کشــتیرانی دریای خزر )حخزر( با تاثیر گذاری 
مثبت داشــتند و در مقابــل نمادهــای بیمه 
پاسارگاد )بپاس(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، 
پتروشیمی تندگویان )شــگویا(، فرابورس ایران 
)فرابورس(، صنعتی مینو )غصینو(، تولید نیروی 
برق دماوند )دماوند(، پتروشیمی مارون )مارون( 
و شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( منتفی 

ظاهر شدند. 

بازارسرمایه

آرمان ملی: پس از تقدیم لایحه بودجه به مجلس 
بازار انتقادات و پیشــنهادات از سوی ســازمان ها و 
دستگاه های مختلف داغ شــده و هر یک از نهادهای 
موثر در اقتصاد ســعی دارند تا با بررسی نقاط ضعف و 
قدرت بودجه 1401 که قرار است با تکیه بر آن رشد 
87 درصدی اقتصاد محقق شود نقش خود را اصلاح 
ان پررنگ کنند. حــال در این بین قرعه به نام »دیوان 
محاسبات« خورده و این سازمان در گزارشی که برای 
اولین بار پس از 1۲ سال منتشــر کرده و ضمن آنکه 
معتقد است بودجه سال آینده با کاهش 3۵ درصدی 
ناترازی عملیاتی نسبت به امسال مواجه است تاکید 
کرده این موضوع نشان دهنده کسری تراز عملیاتی از 
4۶4 هزارمیلیاردتومان بــه 301 هزارمیلیاردتومان 
اســت البته دیوان محاســبات در خصوص رشد ۶۲ 
درصدی دراآمدهای مالیاتی که قرار است 7۹ درصد از 
کل درآمدهای دولت را در برگیرد معتقد است مبانی 
نحوه افزایش پایه های مالیاتی شفاف نبوده و از سوی 
دیگر رشد معافیت های اعلام شده با میزان افزایش ۶۲ 
درصدی درامدهای مالیاتــی همخوانی ندارد به گفته 
تحلیلگران این ســازمان یکی از نقاط پرابهام بودجه 
1401 افزایش ســود شــرکت های دولتی از 1۵ به 
۲۶ هزارمیلیاردتومان اســت که با واقعیت اقتصادی 
شــرکت ها در تضاد بوده و در نهایــت عدم تحقق آن 
می تواند به عنوان بستانکاری شرکت های دولتی منظور 
شود، همچنین به اعتقاد کارشناسان دیوان محاسبان 
در لایحه بودجه 1401 با تغییرات منابع نفتی سقف 
انتشــار اوراق مالی نیز همسو تغییر خواهند یافت که 
به نظر می رسد در شرایط کنونی و در صورتیکه تغییری 
در روند فروش نفت رخ ندهد منابع پیش بینی شــده 
محقق نشده و احتمالا شاهد انتشار حجم گسترده ای 
اوراق مالی خواهیم بود. براساس گزارش منتشر شده از 
سوی دیوان محاسبات روند افزایش اعتبارات هزینه ای 
طی دوره زمانی 1400- 13۹0 تصاعدی بوده اســت 
در حالی که رشــد درآمدها تقریبا رونــدی خطی را 

تجربه کرده اســت. این در حالی اســت که برخلاف 
هدف گذاری و تاکید بر استقلال اعتبارات هزینه ای از 
منابع حاصل از واگذاری دارایی های سرمایه ای و مالی 
در سیاســت های کلی و قوانین برنامه پنجم و ششم 
توسعه و سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی، در یک 
دهه اخیر به هدف مذکور نزدیک هم نشــده است. از 
سوی دیگر در جدیدترین گزارش چشم انداز اقتصادی 
جهان صندوق بین المللی پول در سال ۲0۲۲، رشد 
اقتصادی ایران ۲. ۵ درصد برآورد شده است بنابراین 
برای تحقق رشد مدنظر دولت، باید سیاستگذاری و 
برنامه ریزی مناسبی جهت کاهش وابستگی تولید به 
واردات و رشد سریع صادرات غیرنفتی، عدم کسری 
بودجه دولت و فشار بر منابع ارزی کشور، کاهش نرخ 
ارز واقعی و نبود نظام ســهمیه بندی ارزی و بحران 
ارزی، افزایش درآمدهای منابع بودجه ای، رشد مثبت 
سرمایه گذاری ناشــی از کاهش طرح های عمرانی، 
کاهش نرخ تورم، کاهش پایه پولی کشــور و افزایش 
قدرت رقابت پذیری تولیدکنندگان داخلی داشــته 
باشد. براساس این گزارش، نتایج بررسی تراز عملیاتی 
11 ساله بودجه کل کشور و عملکرد آن نشان می دهد 
که کسری تراز عملیاتی در لایحه بودجه سال 1401 
کاهش 3۵ درصدی نســبت به قانون بودجه ســال 
1400 داشته است. به طوری که کسری تراز عملیاتی 
از 4۶4 هزارمیلیاردتومان به 301 هزار میلیارد تومان 
رسیده اســت. بررســی روند اعتبارات هزینه ای هم 
گویاست که رشــد هزینه در پیش بینی سال 1401 
حدود ۵ درصد است. همچنین روند تغییر درآمدها 
طی مدت بررسی، مشخص می کند که رشد درآمدها 
در پیش بینی ســال 1401 حدود 4۶ درصد است، 
در حالی که متوسط نرخ رشد ســالانه درآمدها طی 
سال های 1400- 13۹0 بالغ بر ۲3 درصد بوده است. 
به عبارت دیگر رشد درآمدها در سال آینده نسبت به 
متوسط یازده  ســال اخیر به میزان ۲3 واحد درصد 

افزایش را نشان می دهد. 

  تناقض درآمدهای مالیاتی با معافیت ها
در لایحه بودجه 1401 درآمدهــای مالیاتی 7۹ 
درصــد از کل درآمدها را در برمی گیرد که در ســال 
1400 این نســبت 71/۵ درصد بوده است. دولت در 
خصوص افزایش ۶۲ درصدی مالیات نســبت به سال 
گذشته مبانی نحوه افزایش پایههای مالیاتی، جلوگیری 
از فرار و اجتناب مالیاتی و وصول معوقات را باید شفاف 
بیان نماید و بــا توجه به احکام منــدرج در تبصره ۶ 
لایحه بودجه 1401 شاهد رشد معافیتها هستیم که 
با افزایش ۶۲ درصدی مالیات همخوانی ندارد. از سوی 
دیگر زیانده بودن تعداد کثیری از شرکت های دولت، 
سود سهام شرکت های دولتی از 1۵ هزار میلیاردتومان 
به ۲۶ هزار میلیاردتومان رســیده است که این امر با 
واقعیت اقتصادی شرکت ها در تضاد بوده و در صورت 
زیان به بستانکاری شرکت های دولتی منظور خواهد 
شد. قابل تامل تر این اســت که بهره مالکانه و حقوق 
دولتی معادن از 10 هــزار میلیاردتومان به 40 هزار 
میلیاردتومان افزایش یافته است در حالی که عملکرد 
وصولی این ردیف در هشــت ماهه منتهی به 30 آبان 

1400 بالغ بر 13 هزار میلیارد تومان بوده است. 
  انتشار گسترده اوراق

در بخش دیگر ای از گزارش دیوان محاسبات آمده: 
مقایسه منابع حاصل از واگذاری دارایی های سرمایه ای 
با منابع حاصل از نفت و فرآورده های نفتی حاکی است 
؛ نرخ ۲3 هزار تومانی و صادرات 1. ۲ میلیون بشکه  در 
روز اعمال شــده و همچنین منابع حاصل از صادرات 
نفت با رشد 10۶ درصدی در لایحه مواجه است. این 
درحالی اســت که عملکرد تحقق منابع نفتی تا پایان 
آبان 1400 حدود 1۵ درصد است که تلاش مضاعف 
دولت در تحقق منابع نفتی را می طلبد. بنابر این دولت 
با درج حکم جز )۲( بند )ب( تبصره )1( لایحه بودجه 
1401 به میزان افزایش یا کاهش منابع نفتی ســقف 
انتشار اوراق مالی اسلامی افزایش یا کاهش خواهد داد 
و باتوجه به عملکرد فعلی و در صورت تداوم این روند 

در سال آتی عملا منابع پیش بینی شده محقق شده و 
منجر به انتشار اوراق مالی اسلامی در سطح وسیعی 
خواهد شد. دیوان محاسبات کشور در بخش دیگری 
آورده: با توجه به وضعیت فعلی بازارسرمایه و عملکرد 
دولت در خصوص واگذاری شرکت های دولتی و تحقق 
کمتر از نیم درصدی این بخش در هشــت ماهه سال 
1400 عملًا پیش بینی مبلــغ 71 هزار میلیاردتومان 
برای سال 1401 و همچنین تحقق ۲۵۵ هزار میلیارد 
تومان در سال 1400 امکان پذیر نیست و عملا به سمت 
واگذاری انواع اوراق مالی اســلامی و استفاده از منابع 
صندوق توسعه ملی ســوق پیدا خواهد کرد. علاوه بر 
این، »بازپرداخت تسهیلات دریافتی از صندوق توسعه 
ملی« از جدول شماره )8( تحت عنوان »برآورد تملک 
دارایی های مالی« در لایحه بودجه سال 1401 حذف 
شــده در حالی که بدهی دولت به صندوق توســعه 
ملی رقم قابل توجهی بوده و مقــام معظم رهبری در 
زمان تصویب قانون بودجه ســال 1400 کل کشــور 
مورد تاکید قرار داده اند. حوزه مهــم دیگری که زیر 
ذره بین دیوان محاسبات کشور رفته است، هدفمندی 
یارانه هاســت. افزایش منابع حاصل از اصلاح نرخ گاز 
سوخت صنایع بزرگ نظیر پتروشــیمی ها، فولاد و... 
به میــزان ۹4407 میلیارد تومان باتوجــه به برنامه 
دولــت در صیانت از تولید موجــب افزایش قیمت ها 
خواهد شد و حســب حکم مقرر در تبصره )1( ماده 
)3۹( قانون برنامه ششم توســعه، دولت مکلف بوده 
سهم ســازمان هدفمندکردن یارانه ها از دریافتی ها 
را هر ســاله در ردیف منابع بودجه عمومی و مصارف 
مرتبط با آن را در ردیف های مستقل و جداگانه در ارقام 
بودجه عمومی درج کند. لیکن با گذشت شش سال از 
حاکمیت قانون برنامه ششم توسعه همچنان این امر 
محقق نشده و بخشی از منابع و مصارف هدفمندکردن 
یارانه ها در سرجمع بودجه کل کشور درج شده است. 
در مصارف هدفمنــدی با وجود اینکــه برنامه دولت 
حذف سه دهک جامعه از دریافت یارانه هاست لیکن 
پیش بینی 4۲,800 میلیاردتومان برای پرداخت نقدی 
و غیرنقدی همانند سال 1400 قابل تأمل است و در 
نهایت اینکه پیش بینی مبلــغ 10 هزار میلیاردتومان 
برای صندوق ملی مسکن با عنوان اجرای قانون جهش 
تولید مســکن، اهداف قانون جهش تولید مسکن را 

تامین نمی کند.

گزارش دیوان محاسبات از نقاط ضعف و قوت بودجه 1401 نشان می دهد: 

درآمد شركت هاي دولتي، واقعي نيست
  احتمال انتشار اوراق در سطح گسترده                عدم همخوانی هدفگذاری های مالیاتی 

بــازار
خودروارزسکه و طلا

199.000.000کوییک 355.000.000Rدنا27.395دلار آمریکا12.800.000سکه امامی

342.000.000شاهین280.000.000پژو پارس31.019یورو13.030.000سکه بهار آزادی

306.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 40.0722پوند انگلیس6.800.000نیم سکه

190.000.000ساینا260.000.000رانا پلاس8185درهم امارات3.800.000ربع سکه

255.000.000سمند 180.000.000LXسایپا 2720111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

301.000.000پژو 177.000.000SLX 405تیبا23.660دلار کانادا1.290.451هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی«   از تبعات ابلاغیه جدید بانک  مرکزی درباره سود سپرده گزارش می کند:

بازهم معمای 
سود سپرده بانکی

    بانک ها همچنان قرباني سیاست هاي سود سپرده
 و معضل رشد نقدینگي هستند؛ بنگاهداري هم 

از بانک ها حذف شدني نیست


